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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o řešení problematiky spojené s evakuací osob z domovŧ

pro seniory a domovŧ se zvláštním reţimem v dŧsledku ohroţení mimořádnou událostí.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část popisuje evakuaci osob

obecným zpŧsobem, její začlenění v platných právních normách ČR, kategorizací

mimořádných událostí a moţnostmi dělení evakuace. V praktické části mé práce je uveden

popis a analýza současné poţární bezpečnosti u vybraného objektu spolu s návrhy

a doporučeními pro zkvalitnění evakuačních postupŧ.

Klíčová slova: evakuace, domov pro seniory, domov se zvláštním reţimem, mimořádná

událost, poţár, únikové cesty

ABSTRACT

My Bachelors thesis deals with the issues of emergency evacuation for people in Houses

for Pensioners and Houses with Special Regime, caused by an extraordinary event. The

work consists of theoretical and practical part. The theory describes an evacuation of

people in general, its integration in applicable legal standards of The Czech Republic,

categorization of extraordinary events and the possibilities of various evacuations.

Analitical part of my work portrays and analyses current fire safety and, moreover,

suggestions and precautions for improving of evacuation plans.
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ÚVOD

Do střetu s mimořádnou událostí, která by mohla ohroţovat ţivot nebo zdraví, se

v prŧběhu ţivota mŧţe dostat kaţdý člověk. Záleţí na intenzitě a rozsahu události, ale také

na samotných lidských moţnostech, jak tuto situaci zvládnout. Člověk v plném zdraví je

schopen reagovat a pohybovat se mnohem rychleji neţ člověk nemocný. V domovech

pro seniory či domovech se zvláštním reţimem se nachází vysoké procento osob, které

jsou postiţeny nemocí nebo jsou odkázáni na pomoc druhých osob. Proto je ţádoucí,

zabývat se problematikou předcházení zranění nebo úmrtí při mimořádných událostech

v těchto zařízeních, kde by byla nastalá situace znesnadněna právě díky stavu klientŧ.

Evakuace je jednou z moţností, jak mimořádným událostem čelit.

První část mé práce vysvětluje pojmy související s danou problematikou a začleněním

evakuace do legislativního rámce. Dále jsou zde uvedeny moţnosti dělení evakuace

s podrobnějším popisem evakuace objektové, která je východiskem pro část praktickou.

Věnovala jsem se i otázce plánování evakuace, jejíţ nedílnou součástí i Integrovaný

záchranný systém České republiky.

V praktické části této práce jsem představila vybraný objekt a posoudila jeho stávající stav

poţární bezpečnosti. Jako metody, pro následné zhodnocení a vypracování návrhŧ

na zlepšení, jsem pouţila SWOT analýzu a uvaţované rizikové faktory analyzovala

pomocí matice rizik.

Cílem této práce je posouzení současného stavu připravenosti domova na evakuaci

a provedení analýzy rizikových faktorŧ, které mohou ohroţovat její bezpečný a rychlý

prŧběh. Zaměřila jsem se na evakuaci v případě poţáru, která se jeví jako nejrizikovější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

S problematikou vyplývající z tématu mé bakalářské práce souvisí rozsáhlý počet pojmŧ.

V této kapitole jsem uvedla základní z nich.

1.1 Jednotlivé pojmy v oblasti evakuace

Mimořádná událost (dále jen „MU“) – je škodlivé pŧsobení sil a jevŧ vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také haváriemi, které ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo

ţivotní prostředí a vyţadují provedení záchranných a likvidačních prací. [1]

Krizová situace (dále jen „KS“) – definována podle zákona o integrovaném záchranném

systému (dále jen „IZS“) [1], jako MU, při nichţ je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav

nebo stav ohroţení státu.

Ochrana obyvatelstva – dle zákona o IZS [1], se ochranou obyvatelstva rozumí plnění

úkolŧ civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přeţití obyvatelstva a

další opatření k zabezpečení ochrany jeho ţivota, zdraví a majetku. [2]

Poţární ochrana - je souhrn opatření stanovených platnými právními předpisy

a zaměstnavatelem, která mají předcházet ohroţení nebo poškození lidského zdraví a

chránit majetek. [6]

Evakuace - přemístění osob, zvířat a předmětŧ kulturní hodnoty, technického zařízení,

případně strojŧ a materiálŧ k zachování nutné výroby a nebezpečných látek z míst

ohroţených MU. Evakuace se provádí z míst ohroţených MU do míst, která zajišťují pro

evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro věci

uskladnění. [3]

Evakuace osob – tento termín je spojen s oblastí poţární ochrany a je vnímán jako

krátkodobý proces zakončený přemístěním unikajících osob na volné prostranství. [2]

Evakuace obyvatelstva – tento termín je uţíván na úseku ochrany obyvatelstva a definuje

proces dlouhodobějšího charakteru, včetně řešení dalších opatření souvisejících

s následnou péčí o evakuované osoby, jako je náhradní ubytování a stravování. [2]
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1.2 Jednotlivé pojmy v oblasti sociální

Domovy pro seniory - v domovech pro seniory se poskytují pobytové sluţby osobám, které

mají sníţenou soběstačnost zejména z dŧvodu věku, jejichţ situace vyţaduje pravidelnou

pomoc jiné fyzické osoby. [4]

Domovy se zvláštním reţimem – v domovech se zvláštním reţimem se poskytují pobytové

sluţby osobám, které mají sníţenou soběstačnost z dŧvodu chronického duševního

onemocnění nebo závislosti na návykových látkách, a osobám se stařeckou,

Alzheimerovou demencí a ostatními typy demencí, které mají sníţenou soběstačnost

z dŧvodu těchto onemocnění, jejichţ situace vyţaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické

osoby. Reţim v těchto zařízeních při poskytování sociálních sluţeb je přizpŧsoben

specifickým potřebám těchto osob. [4]

Osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace - osoby s pohybovým, zrakovým,

sluchovým a mentálním postiţením, osoby pokročilého věku, těhotné ţeny, osoby

doprovázející dítě v kočárku nebo dítě do tří let. [5]
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2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Jednotlivé zákony, vyhlášky a normy vztahující se k evakuaci jsou uvedeny v příloze

PI: LEGISLATIVNÍ RÁMEC.

V oblasti ochrany obyvatelstva je evakuace řešena především z pohledu hrozby

ozbrojeného konfliktu a následného přemístění obyvatelstva z míst předpokládané bojové

činnosti do míst, která zajišťují pro evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování a

stravování. Jde spíše o dlouhodobý proces včetně zajištění dalších opatření souvisejících

s následnou péčí o evakuované osoby. [2]

Zákon o IZS [1] řeší a pohlíţí na ochranu obyvatelstva jako plnění úkolŧ civilní obrany –

zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přeţití obyvatelstva a další opatření

k zabezpečení ochrany jeho ţivota, zdraví a majetku (§ 2). Odkazuje se na článek 61

Dodatkového protokolu k Ţenevským úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí

mezinárodních ozbrojených konfliktŧ (Protokol I), přijatého v Ţenevě dne 8. června 1977

a publikovaného sdělením pod č. 168/1991 Sb.

Zákon o IZS [1] stanovuje i úkoly jednotlivým orgánŧm (včetně obce a velitele zásahu)

pro řízení evakuace (§10, §15, §16 a §19). Podrobné řešení evakuace je zakotveno

v prováděcím předpisu zákona o IZS [1] a to ve vyhlášce k přípravě a provádění úkolŧ

ochrany obyvatelstva [3], kde je stanoven zpŧsob provádění evakuace (§ 12), zabezpečení

evakuace (§13), orgány pro řízení evakuace (§14) a poţadavky civilní ochrany (§ 19, § 20,

§ 21).

Přesné vymezení evakuace v předpisech zabývajících se poţární ochranou, však není

moţné dohledat. Z pohledu ochrany obyvatelstva se jedná o proces dlouhodobějšího

charakteru, řešící i dalších opatření souvisejících s následnou péčí o evakuované osoby,

jako je náhradní ubytování a stravování. Evakuace je zde všeobecně chápána jako


[…]


ohodnoceni poměrnou částkou a v případě nutnosti povoláni do prostor DS a DZR.

Předpokladem je rychlá reakce na telefonickou výzvu a dosaţitelnost zaměstnance.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62

ZÁVĚR

Jak jiţ bylo zmíněno, evakuace osob ze zařízení se sociální péčí, jako jsou domovy

pro seniory nebo domovy se zvláštním reţimem, přináší řadu specifik. Nesnadná

spolupráce s duševně nemocnými klienty či komplikovaná manipulace s klienty

s omezenou schopností pohybu nebo imobilními klienty, znesnadňuje celý prŧběh

evakuace.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vypracování studie k problematice v oblasti

řešení evakuace v Domově pro seniory a domově se zvláštním reţimem Burešov.

V úvodu jsem zmínila, ţe bakalářská práce se sestává z teoretické části a praktické části.

Teoretickou část jsem rozdělila do kapitol, které se obecně zabývaly dělením evakuace,

právním zařazením, a jednotlivými pojmy s ní související. Věnovala jsem se zde

podrobněji evakuaci objektové. V praktické části jsem na základě tabulky moţných

ohroţení vyhodnotila nejpravděpodobnější MU, které by mohly daný objekt ohrozit.

Následným posouzením stávajícího stavu spolu s provedenými analýzami vypracovala

návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení prŧběhu evakuace.

Jedním z mých návrhŧ na zlepšení je nainstalování elektronické poţární signalizace, která

mŧţe značně ovlivnit celkový prŧběh evakuace. Tyto hlásiče jsou zařízením, které dokáţí

v jistém časovém předstihu, upozornit na vznikající MU. Dalším z mých navrhovaných

doporučení je pravidelný nácvik evakuace, která se v domově neprovádí. Za neméně

dŧleţitý návrh povaţuji i uvolnění a vyklizení evakuačních cest. Posledním z mých

navrhovaných doporučení je posílení personálního zastoupení v nočních hodinách.

Moţnou variantou tohoto návrhu by mohlo být zavedení pohotovostní sluţby, kdy by

zaměstnanec byl za tuto sluţbu finančně odměněn a v případě potřeby by byl

po telefonické výzvě rychle dosaţitelný.

Při návštěvě tohoto zařízení jsem mohla sama vidět stav klientŧ tohoto domova. Bylo

pro mě překvapivé, jaké mnoţství osob trpící ať uţ Alzheimerovou chorobou nebo jiným

typem demence, se zde nachází. Práce s těmito klienty vyţaduje velkou duševní sílu.

Jakákoliv změna denních rituálŧ mŧţe vést k jejich velkému psychickému vypětí a

nepředvídatelným reakcím. I přes vhodnou připravenost domova a dobré zvládnutí MU, by

byl jejich duševní stav vystaven stresu, který by mohl mít vliv na jejich celkový zdravotní

stav.
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PŘÍLOHA P I: LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Zákon č. 133/1985 Sb., Zákon České národní rady o poţární ochraně

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČR, a o změně některých zákonŧ

(zákon o hasičském záchranném sboru)

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonŧ

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonŧ (krizový zákon)

ČSN 73 0835 Poţární bezpečnost staveb - Budovy zdravotnických zařízení a sociální péče

Vyhláška MV č. 221/2014 Sb., o stanovení podmínek poţární bezpečnosti a výkonu

státního poţárního dozoru (vyhláška o poţární prevenci)

Vyhláška MV č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek poţární ochrany

Vyhláška MV č. 328/2000 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS

Vyhláška MV č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolŧ ochrany obyvatelstva

Vyhláška MV č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách poţární ochrany staveb

Vyhláška MV č. 226/2015 Sb., o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování a

postupu při jejím vymezení a o náleţitostech obsahu vnějšího havarijního plánu a jeho

struktuře

PŘÍLOHA P II: PŘÍKLADY RYCHLOSTÍ POHYBU POSTIŢENÝCH

OSOB

Druh omezení

Vodorovná

komunikace

(m.s
-1

)

Schodiště

Nahoru (m.s
-1

)
Dolŧ (m.s

-1
)

Elektrický invalidní vozík 0,89 - -

Manuální invalidní vozík 0,69 - -

Berle 0,94 0,22 0,22

Hŧl 0,81 0,35 0,32

Opěrný rám (chodítko) 0,57 - -

Bez pomŧcky 0,95 0,43 0,36

Bez postiţení 1,25 0,70 0,70

PŘÍLOHA P III: POTŘEBNÁ DOBA K PŘEKONÁNÍ DVEŘÍ U

HANDICAPOVANÝCH OSOB

Síla k překonání (N) Pohyb s berlí (s) Pohyb s holí (s) Pohyb s chodítkem (s)

21 3,7 3,7 7,9

30 3,0 3,8 6,3

42 3,8 4,0 5,2

51 3,6 4,3 7,9

60 3,8 3,7 5,2

70 3,9 4,6 6,2

PŘÍLOHA P IV: POŢÁRNÍ POPLACHOVÉ SMĚRNICE DS A DZR

BUREŠOV

PŘÍLOHA P V: POŢÁRNÍ EVAKUAČNÍ PLÁN DS A DZR BUREŠOV