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Téma bakalářské práce Řešení evakuace u vybraného domova pro

seniory a domova se zvláštním režimem

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: uvedená práce je svým způsobem mimořádná a

poskytuje věrohodnou informaci o řešeních mimořádných situacích v domově pro seniory.

Řešení těchto situací v současné době je velmi složité a vyžaduje maximální nasazení

pracovníků v těchto zařízeních u seniorů s rozdílnou mobilitou za normálního provozu.

Mimořádná situace vyžadující evakuaci je sice teoreticky zpracována, ale schází praktické

cvičení a personální zabezpečení. Po zvážení všech objektivních vlivů navrhla řešení které

nevyžaduje značné finanční prostředky a vytvoří bezpečné prostředí pro řešení mimořádných

situací.Celkový přístup studentky k tomuto netradičnímu tématu byl vekmi zodpovědný a

může posloužit příslušným pracovníků k řešení dané problematiky. Daná práce po prověření

programem na plagiátorství je negativní, tudíž není plagiátem.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem vidíte složitost uvedené problematiky a jak by měla tuto otázku reagovat?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …A -výborně……….........................

V Uherském Hradišti dne…25.5.2017…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně